33-54.

4 Halil İncalcık, “Adâletnâmeler”, TTK. Belgeler II/3-4, 1965, s. 49-145.

*mühimme* veya kısaca *mühimme* defterlerine kaydedildi<sup>5</sup>. 1649 yılından itibaren, daha önce mühimme defterlerine kaydedilen hükümler konularına göre ayrı defterlere yazılmaya başlandı<sup>6</sup>. H. 1059-1253 / M. 1649-1742 yılları arasındaki süreçte Divan-ı Hümayun'a bizzat veya aracılarla yapılan şikâyet başvurularına karşılık olarak sadır olan hükümlerin suretleri Şikâyet defterlerine kaydedildi<sup>7</sup>.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, Ankara 1992, s. 37-110.
- 7 Osmanlı Arşivinde "Atık Şikâyet Defterleri" başlığı altında tanımlanan şikâyet defterlerinin toplam adedi 213'tür (Bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, Ankara 1992, s. 61). Son yapılan tasniflerde, H. 910-1234 / M. 1504-1819 tarihleri arasında içine alan Osmanlı Arşivi'nde 980 numaralı Bâb-ı Âsafî Defterleri Kataloğu'nda *A.DVN.ŞKT.* koduyla kayıtlı toplam 38 adet defteri de şikâyet defterleri kapsamında değerlendirmek gerekir (Bkz. Said Öztürk, "Sosyo-Ekonomik Tarih Kaynağı Olarak Ahkam Defterleri", *Pax Ottomana Studies in Memoriam Prof.

Bazı vergi usulsüzlükleri ile ilgili Divan-ı Hümayun'a intikal eden davalarda, baş defterdarın ilamı çerçevesinde meselelerin çözümü ile alakalı hükümler yazılmıştır. Örneğin, Eğin kazası Gayrimüslim reayası 1155/1742 yılı cizye tahsildarı Bayraktar Osman'ın cizye dağıtımı ve tahsilinde kanuna aykırı hareket ettiği gerekçesiyle kendisinden davacı olmuşlardır. Baş defterdarın davanın mahallinde görülmesi için emr-i âli yazılması yönündeki ilamı gereğince, Sivas valisine ve Eğin kadısına hüküm gönderilmiştir.